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ÚVOD

„MOTTO:

„Svoboda není možná bez autority, jinak by se proměnila v chaos. A autorita není možná

bez svobody, jinak by se proměnila v tyranii.“

Stefan Zweig

Vztahy zaloţené na vzájemné důvěře, úctě a respektu jsou pro souţití a vzdělávání

nezbytné. Kaţdý učitel má zájem, aby jeho výchovné i vzdělávací působení bylo co

nejefektivnější. Učitel vzdělává a vychovává. Podstatou, cílem výchovy je cesta k

vytváření vztahů ve společnosti. Při vzdělávání si ţáci osvojují poznatky, dovednosti, staví

si ţebříček svých hodnot. Vzdělávání je výsledek výchovy. Mezi učitelem a ţákem existuje

vzájemné působení vychovatele na vychovávaného. Učitel by měl být sebevědomý s

dávkou exhibicionismu a empatie. Měl by být spravedlivý, pečlivý, důsledný a trpělivý. Z

pozice autority má právo trestat. Nezanedbatelné jsou učitelovy morální kvality. K

uplatňování priorit potřebuje i pravidla. Ve škole jsou dána školním řádem, školským

zákonem a vyhláškami. Pravidla, která řídí sociální skupinu, jsou většinou zaloţena na

respektu a vzájemné důvěře jejich členů a dávají jim pocit jistoty. Pro děti jsou jistota, řád

a důvěra ve vztazích velmi důleţité. „Náctiletí“ mají velmi kritický pohled na společnost

jako takovou, nerovnoprávnost a nespravedlnost poţadují nekompromisně napravovat.

Pravidla, jeţ mnohdy odsuzují a často ani nevyuţívají, jsou pro ně nejen nástrojem této

nápravy. Chápou je jako smysluplné a předvídatelné. Výchova k dodrţování pravidel

začíná v rodině. Od nejútlejšího věku je dítě vedeno k poznání, ţe bez dodrţování daných

příkazů a zákazů to v ţivotě nejde. Pravidla mu stanoví mantinely chování a s nimi i pocit

jistoty a bezpečí. Po celou dobu vývoje se dítě snaţí zjišťovat, zda tyto mantinely stále

platí a ověřuje tak pevnost daných pravidel. To má velký význam pro jeho harmonický

rozvoj a pro utváření celkového vztahu k pravidlům jako takovým. Poznání, ţe aktivita

vychovávaného je velmi významná ve struktuře pedagogických procesů, je v posledních

desetiletích dokládáno velmi četnými empirickými psychologickými, pedagogicko-

psychologickými a pedagogickými výzkumy.
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 Pedagogické jevy a procesy jsou svou povahou velice sloţité, dynamické a

historicky podmíněné. Pedagogický proces se projevuje jako komplexní a strukturovaný.

Spojují se v něm cíle, obsah, metody a prostředky, vzájemná součinnost jeho účastníků. Z

hlediska objasňování vnitřní struktury výchovných jevů a procesů není jejich povaha

vyjádřena ani pouze poznáním a rozborem činnosti vychovatele, ani pouze rozborem

psychiky vychovávaného, ani obou jako dvou paralelních stránek (Skalková, 2004).

V druhé, praktické části se snaţím prostřednictvím dotazníku s otevřenými

otázkami zjistit, jak studenti vnímají smysl školních a třídních zavedených pravidel. Na

závěr shrnuji poznatky z dotazníků a vyhodnocuji tyto výsledky.
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1 Teoretická část

1.1 Proč jsou tu pravidla

1.1.1 Smysl pravidel v ţivotě

Trpíme úzkostmi a obavami od nepaměti, a proto hledáme jistoty. Máme potřebu

vyhýbat se chaosu, ohroţení, násilí, něčemu neznámému či neobvyklému, co vypadá

hrozivě. Chceme se skrýt před nebezpečím, protoţe máme potřebu vlastního teritoria.

Můţeme proţívat ohroţení jak fyzické, psychické tak i sociální. Pocit ohroţení tedy

můţeme spojovat se všemi oblastmi přirozených lidských potřeb. Máme také potřebu být

ochraňováni a aktivně se vyhýbat ohroţení nebo se mu nějakým způsobem ubránit.

Potřebujeme důvěřovat blízkým osobám, ţe nás nezradí, neopustí, ale naopak, ţe nás

budou chránit. K uspokojení našich potřeb bezpečí patří pocit, ţe věci se dějí

předvídatelným způsobem, ţe platí určitý řád tedy pravidla. Proto je pro děti tak důleţité

stanovení hranic. Pro děti je jistota a řád jedno z nejdůleţitějších věcí v ţivotě. V rodině

vše začíná, rodina má dětem dávat jistotu, důvěru a základy do ţivota.

Pro ţáky jsou pravidla nástrojem, přestoţe je mnohdy odsuzují. Školní kolektiv je

také místem vzniku sociálně patologických jevů - šikany, toxikománie, rasismu,

vandalismu, xenofobie a záškoláctví. Jedním z cílů pravidel zakotvených ve školním řádu

je zamezit vzniku těchto jevů. Ţáci by měli chápat jejich smysl a také vědět, jak se chovat,

kdyţ jsou pravidla porušována. Děti potřebují pevné potvrzení hranic bez lamentací a

výčitky. Neměly by se srovnávat a neustále obviňovat i z jiných porušených pravidel.

Nespolehlivé a nepevné hranice vyvolávají v dětech pocit nejistoty a ohroţení. Je zjištěno,

ţe existuje výrazná souvislost mezi úzkostí a agresí.

Co nejdříve je proto doporučeno mluvit s dětmi o pravidlech, limitech, řádu a dávat

jim příleţitost, aby se na jejich tvorbě podílely různými způsoby. Proto bychom měli

stanovovat s dětmi a ne bez dětí. Aby pravidla fungovaly, musí tedy splňovat základní

předpoklad, a to vytvářet je se všemi, kterých se to týká. (Kopřiva et al., 2005).
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1.1.2 Smysl pravidel ve třídě

Kaţdý den našeho ţivota se setkáváme s mnoha různými pravidly, jejichţ

dodrţování je nezbytné pro fungování celé společnosti (pravidla slušného chování,

pravidla českého pravopisu, pravidla silničního provozu, pravidla her aj.). Můţeme říci, ţe

pravidla nám dávají pochopit, co se od nás očekává, jak se máme chovat, co dělat a naopak

čemu se vyvarovat, abychom se nedostali do problémů. Školský systém má taktéţ jasně

nastavená pravidla, která vycházejí z legislativy našeho státu a jsou zakotvena ve školním

řádu. Díky němu ţák ví, ţe do školy musí chodit včas, je povinen plnit pokyny

pedagogických pracovníků, svoji nepřítomnost ve škole písemně omlouvat, nosit si do

výuky učební pomůcky, předkládat učiteli ţákovskou kníţku, neničit školní majetek atd.

Také ví, ţe v případě porušení těchto ustanovení jej čekají příslušné sankce. Jsou však

oblasti pravidel, které školní řády nepokrývají dostatečně, a to jsou pravidla ošetřující

vztahy a společné souţití v třídních kolektivech. Ţáci se sice dozvědí, ţe nesmí jiného ţáka

bít a brát mu věci, protoţe je toto chování v rozporu se zákonem, co dalšího je ale třeba

dělat pro respektující a přátelské prostředí ve třídě, se jiţ ve školním řádu nedočte. Proto je

tolik významná práce třídního učitele a ţáků na vlastních třídních pravidlech (Dubec,

2007).

Pravidla a postupy souţití a fungování ve třídě stanovují očekávání, co mají ţáci

dělat, co dělat nemají a jak se chovat. Postupy stanovují, jak provádět konkrétní úkoly a

činnosti. Obecně platí, ţe lidé se obecně řídí pravidly, na jejichţ tvorbě se mohli sami

podílet. Z toho důvodu je důleţité, aby se na vytváření některých pravidel mohli podílet

samotné děti, a to v také míře, které odpovídá jejích vyspělosti a dosavadním zkušenostem

(Čapek, 2010).

Hlavní funkcí pravidel ve třídě jsou klid pro získávání vědomosti, rovná příleţitost

pro všechny a vymezení faktorů pro prevenci sociálně patologických jevů. Šikana,

toxikománie, rasismus, vandalismus, xenofobie a záškoláctví vedou k omezení, ubliţování

a poniţování fyzickému i psychickému touţí kaţdý výchovný pracovník odstranit. Neklid

způsobovaný mluvením, smíchem, okřikování, dohadováním se, boucháním pomůckami,

hlučnost, neposlušnost, podvádění, manuální činnosti nesouvisející s vyučováním,

nevhodné poznámky, pošťuchování spoluţáka, útoky (slovní) na učitele, zesměšňování

učitele, pošklebky, odepření poslušnosti, odmlouvání učitelům, poškozování zařízení a


[…]


Tato dotazníková akce, dala do mé práce prvek uvolnění vztahu s ţáky. Dost jsme

se zasmáli. Jak jsem jiţ psala, je to pro mě velikým přínosem a poučením do dalších let.

Váţím si, ţe všechny čtyři skupiny to vzaly váţně. Samozřejmě se našli i takoví ţáci, kteří

se o dotazník moc nezajímali, ale těch bylo v průměru 10 %. Tihle ţáci nemají ani veliký

zájem o práci, studium oboru a jsou většinou problémový. Je samozřejmě škoda, ţe takoví

ţáci jsou zapojeni do výuky, respektive nejsou, protoţe jsou zdrojem negativního chování.

Je strašně znát z jakých rodin ţáci pocházejí. Jak všichni víme, dítě je zrcadlem rodičů.

Jako učitel nemůţu suplovat výchovu na plný úvazek, ale snaţím se i u těchto

problémových ţáků o posun nahoru, v ohledu jejich chování. Chci být spravedlivá a

nenechávám se ovlivnit. Nerozlišuji ţáka podle vzhledu, známek ze základní školy.

Nemám ráda nálepkování. Dělám si názor na ţáka sama. Ţáci si toho váţí a nemají

problém se mnou potom vycházet. Někdy po dobrém, někdy bohuţel po zlém. Snaţím se

předcházet negativním situacím na pracovišti. Věřím, ţe můj malý výzkum na malém

vzorku ţáků, do jisté míry posunul vnímání nastavených pravidel na našem pracovišti,

směrem k lepšímu. Alespoň u zmíněných ročníků. A tento krůček znamená pro uvedené

ţáky, drobný náskok do ţivota – ovlivňují dění na pracovišti. Ano člověk ve věku patnácti

či šestnácti let je silně emociální. Ve své snaze najít „své“ místo na světě, prokazuje

značnou vynalézavost. Nápady, jak na sebe upozornit, nemají hranice a často jsou za

hranou nastavených pravidel. Pravda, snaţit se pochopit chování a jednání druhých a

hledat řešení krizových situací nekonfliktní cestou. Při své práci hledám taková řešení

nastalých situací, která pokud moţno pozitivně v daných situacích se formují individuality,

které je nutno řešit citlivě. Mladý člověk se snadno nadchne, ale také tvrdě odmítne řešení,

které vnímá jako útok na svoji osobnost. Kaţdý den je pro mě ve vztahu k ţákům i po

dvaceti letech něčím nový. Snaţím se vyvarovat zkratkovitým a krátkodobým řešením a

tento výzkum a čas, který jsem věnovala svým ţákům při řešení dotazníků, mně přinesl

nové nápady. Dávno nenabízím svým ţákům „srdce na dlani“, ale způsob otevřenosti

s pevně ukotvenou autoritou. Věřím, ţe má cesta je správná. Ne kaţdý z ţáků ji ocení

okamţitě, to neočekávám. Ale s lety, kdy bývalí ţáci se stanou dospělými a pochopí, ţe

nejkratší cesta k cíli není vţdy přímka, věnují drobné zamyšlení náročné a občas přísné

paní a vzpomenou si na její jméno v dobrém.
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Závěr

Závěrem lze říci, ţe pravidla by měla být stanovena a formulována kladně, aby

nebyla vnímána jako zákaz. Pozitivní informace říká, jaké chování se očekává, je jakýmsi

návodem k činnosti. Překračování pravidel můţe mít různý význam. To co vnímáme jako

provokace či drzost, můţe být testování hranic, někdy se jedná o boj o moc, stanovení

pozice mezi vrstevníky, nedostatek pozornosti, ale i nuda můţe být příčinou. Je důleţité

rozlišovat mezi trestem a důsledkem chování. Cesta trestů u některých jedinců vyvolává

potvrzení nesprávného chování. Ţák se při postihu svého jednání cítí jako oběť a trestající

autoritu vnímá jako nepřítele. Vţdy je dobré porušování pravidel předcházet, coţ znamená

aplikovat respektující postoj vůči ţákům. Pravidla vytvářet pokud moţno za spolupráce

s ţáky. Snaţit se volit poţadavky na ţáky smysluplně. Učit ţáky dovednosti zvládat

konflikty neagresivně. Příčinou chybného chování však můţe být chybné nastavení

pravidel. Ţáci neznají smysl či konkrétní cíl. Jako učitel si přeji, aby ţáci měli v rámci

pravidel dostatek volnosti a prostoru k tomu, aby se svobodně vyjádřily. Všichni ţáci

nejsou stejní, nevyvíjejí se stejným tempem a mají různé dovednosti a nadání. Spolupráce

všech zúčastněných je důleţitá – rodičů, učitelů i celého pedagogického sboru.
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Resumé

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou, jak studenti vnímají

nastavená pravidla na pracovišti odborného výcviku. V první části se soustředím na

základní pojmy patřící do této problematiky. Pro část teoretickou jsem získávala informace

z knih. Jedná se o charakteristiku odborného výcviku, prostředí, ve kterém probíhá výuka a

kde to bez nastavených pravidel nejde. Následující část v dotazníkovém průzkumu zjišťuje,

jak ţáci vnímají nastavená pravidla a jejich smysl. V závěru práce se věnuji shrnutí

poznatků, které jsem získala prostřednictvím dotazníku.

KLÍČOVÁ SLOVA

odborný výcvik, pravidla, školní řád, nekázeň, problémy s pravidly, řešení problémů,

prevence
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Summary

In this thesis I will address the issue of how students perceive set rules on workplace

training. In the first part, I focus on the basic concepts of this issue. For part of the

theoretical I obtained information from the books. It is about characteristic of vocational

training, the environment of teaching, and place where rules must be defined. The

following section in the questionnaire determines how students perceive the set rules and

their meaning. At the end, I work with a summary of the knowledge that I gained through

the questionnaire.
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