**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a): **Eva Hausnerová.**

**Studijní zaměření:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

**Název práce:** **Jak žáci oboru kadefnictví vnímají pravidla chování ve třídě, ve škole a ve svém životě**

Vedoucí práce: Mgr. Michal Dubec

#### 1. CÍL PRÁCE:

Za cíl své práce si autorka stanovila „prostřednictvím dotazníku s otevřenými otázkami zjistit, jak studenti vnímají smysl školních a třídních zavedených pravidel“. Praktická část práce je zaměřena na zpracování dotazníkového šetření s cílem zanalyzovat „zda žáci znají smysl zavedených pravidel v praktickém vyučování a zda tato pravidla dodržují“. Jelikož cíl „znát smysl...“ a „vnímat smysl...“ mají obsahově odlišný význam, nelze jednoznačně konstatovat, do jaké míry byly stanovené cíle splněny.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vymezení pojmu pravidla chování, smysl pravidel a přístup k nim.

Praktická část práce je zaměřena na zpracování dotazníkového šetření s cílem zanalyzovat „zda žáci znají smysl zavedených pravidel v praktickém vyučování a zda tato pravidla dodržují“. Ke sběru dat bylo využito pouze zpracování dotazníkového šetření. Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce svým rozsahem (30 stran textu) i obsahem pouze těsně splňuje požadavky kládené na BP. I když seznam literatury obsahuje asi 11 odborných zdrojů, je jich v práci užito pouze 6. Vážnějším nedostatkem ale je, že u citací (např. str. 5 a 7 dole) nejsou uváděna čísla stránek!!! Úroveň práce snižuje i nižší jazyková kultivovanost s množstvím stylistických chyb. Práce je psána velmi volným, mnohdy až hovorovým jazykem. Bakalářská práce neobsahuje žádnou přílohovou část. Předkládaný vzor dotazníku zařadila autorka do textu práce, nikoli jako přílohu.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma vnímání smyslu pravidel ve školním a i osobním životě.

Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vymezení pojmu pravidla chování, smysl pravidel a přístup k nim.

Praktická část práce je zaměřena na zpracování dotazníkového šetření s cílem zanalyzovat „zda žáci znají smysl zavedených pravidel v praktickém vyučování a zda tato pravidla dodržují“. Ke sběru dat bylo využito pouze zpracování dotazníkového šetření. Žádná další metoda využita nebyla, i když by se z povahy sledovaného tématu nabízelo jistě i vedení rozhovorů nebo analýza prací žáků (slohové práce, rolové hry...) či školní dokumentace (hodnocení chování žáků či zjištění postoje školy k porušování pravidel). Autorka zmiňuje, že po provedení dotazníkového šetření (vyplnění dotazníků) s žáky diskutovala. Je škoda, že závěry této diskuse nebyly v práci samostatně zpracovány a srovnány s výsledky dotazníkového šetření.

Zpracovávaná data jsou interpretována zcela volně bez opory o přesné citace výpovědí. V práci zcela chybí doporučení pro pedagogickou praxi!!

*I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.*

**5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- Jelikož slova znát a vnímat mají obsahově odlišný smysl, upřesněte komisi cíl Vaší práce, abychom mohli posoudit, zda jste svého cíle dostála.
- Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doplňte doporučení pro pedagogickou praxi (které v předložené práci chybí).
- Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: d o b ř e**

Datum: 15.7.2014

Oponentka práce: Mgr. Pavla Soukupová